
 

 

 

„Să-şi facă educația prezenței inimii la Dumnezeu, acolo unde își desfășoară 
arhitectura, acolo unde face inginerie, acolo unde ară cu plugul…                                                 

omul să aibă o relație cu Creatorul.”  

– Părintele Arsenie Papacioc 
 

 
  

La taina î ndumnezeirii omului ș i 
a șfint irii zidirii participa  fiecare 
perșoana . Fiecare dintre noi șlujeș te. 
Omul șe ofera  pe șine ș i darurile șale 
lui Dumnezeu, iar Dumnezeu î i ofera  
omului darul Lui, Pa inea cea 
cereașca , pe Fiul Lui, șpre ma ncare ș i 
ba utura , dimpreuna  cu toate 
darurile dumnezeieș ti ale Sfa ntului 
Duh. Devenim șfint i, primim bucurie, 
pace, iubire, bla ndet e, Duh Sfa nt. Nu 
ajungem șfint i prin viat a noaștra , ci 
Dumnezeu ne șfint eș te prin aceașta  
lega tura  î ntre șchimburile de iubire 
dintre Dumnezeu ș i om. 

Vorbind deșpre taina unirii, 
trebuie șa  lua m î n conșiderare faptul 
ca  așta zi, mai mult deca t î n orice alta  
epoca , omul tra ieș te doua  șta ri 
potrivnice fat a  de Liturghie: 
î mpra ș tierea ș i dezbinarea. Nimeni 
nu-i mai poate t intui mintea î ntr-un 
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loc, ea fuge neî ncetat. Exiștent a 
omeneașca  șe î mpra ș tie. Dar ș i 
dezbinarea ește vizibila  î n toate 
manifeșta rile. Prima, î mpra ș tierea, 
fa ra mit eaza  omul, î l șfa ra ma . A doua, 
dezbinarea, î l dizolva , î l 
deșcompune. Nu exișta  leac mai 
eficient î mpotriva aceștui bici dublu 
deca t Liturghia, care, nu numai ca  ne 
unifica  pe noi î n noi î nș ine, dar ne ș i 
uneș te cu Dumnezeu, cu șfint ii ș i cu 
toata  zidirea. 

S tim î nșa  ca  lumea nu ește 
șta pa nita  așta zi de chipul luminoș al 
unui om, conduca tor î nt elept șau 
proroc șau conduca tor duhovniceșc, 
ci ește șta pa nita  de o concept ie 
șindicalișta . Iar cuva ntul 
„șindicalișm”, cu toate șenșurile șale, 
nu numai cu cel șocial, î nșemneaza  
„î ngheșuiala , î ngra ma deala , ta ra re 
dupa  altul”, ș i aș a șe ajunge pa na  la o 
ștare infantila . Lipșeș te forma care 
unifica  ș i șta pa neș te gruparea, faptul 
de a te lua dupa  altul, ștare î n care 
oamenii ajung niș te valuri purtate 
î ncoace ș i î ncolo, nu pot șa  act ioneze, 
ci numai șa  șe ra școale. I n pluș, 
lumea șe afla  șub șta pa nirea 
curentelor ș i șiștemelor economice, 
filoșofice, religioașe, politice, 
naturaliște, un î ntreg șiștem de 
ideologii, care nu-l uneșc pe om cu 
ceilalti, ci î l î nșingureaza  de ceilalt i, 
pentru ca  î l fac șa  șimta  ca  el ește cel 
adeva rat. Dintr-o aștfel de ștare 
lipșeș te Dumnezeu ș i teologia. 

Acește doua  elemente ale lumii, 
î mpra ș tierea ș i dezbinarea, au 
urma ri profunde î n viat a pșihologica  
ș i duhovniceașca  a perșoanelor ș i, de 

aceea, Liturghia ește altceva. Ea intra  
î n șocietatea dezbinata , o ia, o uneș te 
cu șpat iul liturgic ș i o preface î ntr-un 
loc î n care e cu putint a  șa  șe aduca  
î nchinare lui Dumnezeu. Cum ș i-ar 
putea omul altfel î nchipui ca  
rat iunea exiștent ei șale ește unirea 
cu Dumnezeu? Tot i alearga , șe 
î mbra nceșc, șe zbat. Comuniunea 
perșonala , unirea cu Dumnezeu, care 
da ruieș te pacea, bucuria ș i 
tra șa turile Dumnezeirii, fa ra  ca 
perșonalitatea omului șa  fie diștrușa , 
ește ceva care șe pa ștreaza  ș i șe 
î mpa rta ș eș te numai î n Liturghie. 

I nca  din va rșta celei mai fragede 
pruncii, omul î nceteaza  î ncet-î ncet, 
șa  creașca  î mpreuna  cu Dumnezeu. 
Copiii de azi șunt educat i altfel, nu 
șunt educat i î n Dumnezeu. Omul nu 
șe maturizeaza  ca o perșonalitate 
dumnezeieșc-omeneașca . Ba chiar ș i 
creș tinii î nș iș i fa ureșc adeșea un 
creș tinișm la ma șurile omului ca zut. 
Omul tra ieș te lumea ș i accepta  
Bișerica. Accepta  Bișerica ș i tra ieș te 
lumea. Are o viat a  de ra nd ș i 
pret uieș te viat a bișericeașca . 
Pret uieș te viat a bișericeașca  ș i 
tra ieș te o viat a  de ra nd. Așta-i omul! 

De aceea, de cele mai multe ori, 
ș i Liturghia doar î nfrumușet eaza  
viat a omului, dar nu o umple. Așta 
î nșa  nu e o viat a  bișericeașca ! 
Pierderea vremii ș i grijile î na buș a  
tra irea șlujbei bișericeș ti. Cine mai 
merge la Vecernie, la Utrenie? Ca t i 
fac Pavecernit a? Cine cunoaș te 
șlujbele noaștre? Cine reșpecta  
canoanele Bișericii? Boga t ia 
șlujbelor ește data  la o parte, 



 

 

azva rlita  î ntr-un colt . Se crede ca  e de 
ajunș numai Dumnezeiașca 
Liturghie – ș i de multe ori nici ma car 
așcultarea ei î n î ntregime – ca un fel 
de audit ie ș i vizionare șfa nta  cu 
caracter șa pta ma nal. Credincioș ii 
noș tri șe mult umeșc cu șimpla lor 
prezent a  î n bișerica . Unii, ada uga nd 
ș i Sfa nta I mpa rta ș anie, șocoteșc ca  
șunt mai buni deca t cei care numai 
ș ed. Dar aștfel Liturghia, precum am 
șpuș, nu ne hra neș te, nu ne șchimba , 
nu ne î nalt a  la tra iri dumnezeieș ti. 
Credem î n șfint enie ș i î n ara tarea 
dumnezeiașca , dar nu î nt elegem 
șfint enia ca pa rta ș ia ș i î nșuș irea 
noaștra  perșonala  ș i nu șta m din tot 
sufletul și din toată inima (Mc. 12, 30) 
î naintea ara ta rii dumnezeieș ti, ca șa  
devenim ș i noi șfint i. 

Liturghia nu ește doar o șimpla  
șa va rș ire a Dumnezeieș tii Euhariștii. 
Ește ala turarea cerului ș i a 
pa ma ntului, a lui Dumnezeu ș i a 
oamenilor, a noaștra , a tuturor, 
pentru ca  fiecare dintre cei prezent i, 
fiind de fat a , alearga  î mpreuna , dar 
nefiind de fat a , produce o lipșa . 
Liturghia ește viat a î ntregii Bișerici, 
de vreme ce Bișerica î l ma ntuie pe 
om. Liturghia ește lucrarea-energia 
fa ca toare de viat a  a lui Dumnezeu, 
participarea omului la Dumnezeu. 
Aș a ta lcuim Liturghia î n diferitele 
dimenșiuni pe care le ia ș i î n 
lega turile noaștre cu Dumnezeu. 

Bișerica ește Liturghie ș i 
Liturghia ește î ntreaga Bișerica . 
Viat a î n Bișerica  ește o șlujba  
duhovniceașca . Nu numai o 
î nchipuire a șlujbei din cer șau a 

șlujbei veacului viitor, ci ește î nșa ș i 
viat a noaștra , I nșuș i Hriștoșul 
noștru. Liturghia șe lucreaza  î n 
Hriștoș. Bișerica ește plecata  ș i 
î ntoarșa  șpre Hriștoș, lucreaza  î ntru 
El ș i ește lucrata  de ca tre El, I l face 
prezent. I l naș te î nla untrul ei.  

Ca derea a î ntrerupt pentru o 
clipa  aceașta  comuniune 
armonioașa . I ntruparea Cuva ntului 
î nșa  vine foarte grabnic ș i o reface, ș i 
așigura  de acum caracterul definitiv 
al Liturghiei. De atunci, de la 
î ntrupare, e valabil cuva ntul 
parabolei: Iată, toate sunt gata, 
cheamă-i pe cei poftiți! S i continua : 
Silește-i să intre! (Lc. 14, 17-23). Sa  
nu credet i ca  „șileș te-i șa  intre” 
reprezinta  o violare a perșonalita t ii 
ș i a voint ei. Ește un ebraișm care 
arata  iubirea, dragoștea, ș i 
aș teptarea plina  de na dejde a lui 
Dumnezeu. Ește ca ș i cum ar zice 
șlugii: „du-te, alearga , ștra duieș te-te 
șa  afle tot i ca  cina ește gata!”. S i 
șingurul lucru care ra ma ne ește 
propria noaștra  iubire ș i propriul 
devotament. Pentru ca , prin 
șepararea ș i dezbinarea de care 
șuferim de la multele î ndeletniciri cu 
care ne ocupa m, uita m de noi î nș ine. 
Ce șa  ne mai aducem aminte ș i de 
Liturghie! Fiecare lega tura  a noaștra  
cu Dumnezeu ește Liturghie. 

E nevoie î nșa  de o cura t ire 
perșonala  ca șa  ne î nta lnim î n mod 
autentic, zi de zi, cu Dumnezeu. E 
nevoie de o dezlegarea din chingile 
celor deș arte ș i ștrica cioașe ca șa  ne 
lega m de Dumnezeu.  
Sursa: manastireasuruceni.md 



 

 

 

Nu trebuie șa  ne izola m de 
realita t ile lumii de așta zi; trebuie șa  
î nva t a m a foloși cele mai bune 
lucruri pe care ni le ofera  lumea, ca ci 
tot ceea ce ește bun î n lume arata  
ca tre Dumnezeu ș i trebuie șa  foloșim 
aceașta. Prea mult i oameni cad î n 
greș eala ma rginirii Ortodoxiei la 
șlujbele bișericii, la ruga ciuni ș i la 
lectura unei ca rt i duhovniceș ti. 
Adeva rata ortodoxie, î nșa , cere o 
da ruire care implica  fiecare așpect al 
viet ilor noaștre. Cineva ori ește 
ortodox tot timpul, ori nu ește 
nicidecum cu adeva rat ortodox. De 
aceașta, trebuie șa  ne dezvolta m o 
perșpectiva  ortodoxa  așupra lumii ș i 
șa  tra im potrivit ei.  

 

Ca t deșpre fatalișmul celor ce 
cred ca  omul trebuie șa  fie rob al 
„duhului vremurilor”, aceșta ește 
dezaprobat de experient a fieca rui 
creș tin vrednic, ca ci viat a creș tina  
ește o lupta  î mpotriva duhului 
fieca rui veac, de dragul veș niciei. 

Nu te î ncrede prea mult mint ii 
tale; ga ndirea trebuie rafinata  prin 
șuferint a , altfel nu va rezișta 
î ncerca rii aceștor vremuri crude. Ca t 
de multa  na dejde ește pentru cei ce 
nu șe î ncred lor prea mult ș i nu î i 
critica  pește ma șura  pe ceilalt i! S i ca t 
de put ina  na dejde ește pentru cei ce 
fac altminteri! I ncerca rile 
pșihologice ale viet uitorilor din 
vremurile de pe urma  vor egala 
î ncerca rile fizice ale mucenicilor. Dar 
pentru a rezișta aceștor î ncerca ri 
trebuie șa  tra im î n alta  
lume.  I ncearca  șa  t ii minte ca  
î ntreaga lucrarea creș tina  ește locala  
– aici ș i acum, î ntre mine, Dumnezeu 
ș i cel de la nga  mine. 
Sursa: ortodox.md

Luni 
8 septembrie 

07:00 
Utrenia și Sfânta Liturghie 
→ Nașterea Maicii Domnului 

  

Marți 
9 septembrie 

  

18:00 Sfântul Maslu 

 

Sâmbătă 
13 septembrie  

 

08:00 Ceasurile, Sfânta Liturghie și Parastas 
 

18:00 Vecernia și Litia 

Duminică 
14 septembrie 

08:00 Utrenia și Sfânta Liturghie 
 → Înălțarea Sfintei Cruci  
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